[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 30, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre alterações com inclusão dos pré-requisitos nos anexos I e II da Resolução Consepe n.º 130, de 11 de agosto de 2009 que aprovou o Projeto Pedagógico do   Curso de  Graduação em Enfermagem, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, da  Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.189384/2016-73 e 05/2017-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada dia 06 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar as alterações com inclusão dos pré-requisitos nos anexos I e II da Resolução Consepe nº130, de 11 de agosto de 2009, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
AUDITÓRIO DA FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 06 de março de 2017.
Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do Consepe, em exercício.
ANEXO I
MATRIZ CURRICULAR

	DIRETRIZES CURRICULARES
	COMPONENTES CURRICULARES
	Pré-Requisitos

	CH

	Formação Geral:

Ciências Humanas e Sociais
	Nutrição Humana

	64

	Sociologia e Antropologia

	64

	Psicologia da Saúde

	64

	Filosofia e Metodologia Científica

	64

	Estatística Geral

	64

	Optativa

	64

	TOTAL PARCIAL(FG)

	384

	Formação de Área:

Ciências Biológicas e da Saúde

	Anatomia Humana I

	96

	Fisiologia Humana
	Anatomia Humana I

Histologia e embriologia
	96

	Patologia Humana e Citologia Clínica
	Fisiologia Humana
	96

	Microbiologia Geral

	96

	Imunologia Geral

	96

	Biologia Celular e Molecular

	96

	Bioquímica

	96

	Parasitologia Geral

	96

	Histologia e Embriologia

	96

	Farmacologia

	96

	Genética Médica
	Biologia Celular e Molecular
	96

	Epidemiologia
	Estatística Geral
	96

	TOTAL PARCIAL (FA)

	1152

	Assistência de Enfermagem
	Fundamentos de enfermagem

	96

	Bases da educação em enfermagem

	64

	Ética e legislação em enfermagem

	64

	Semiologia e semiotécnica

	64

	Saúde pública e comunitária

	64

	Enfermagem na saúde da família

	64

	Enfermagem em saúde mental

	64

	Enfermagem na Saúde da Mulher

	64

	Saúde do trabalhado

	64

	Enfermagem cirúrgica

	64

	Enfermagem na saúde da criança e adolescente

	64

	Enfermagem na saúde do adulto e idoso

	64

	Enfermagem em pronto atendimento e UTI

	64

	Gerência e Gestão em Saúde

	64

	Prática em Fundamentos de enfermagem
	Fundamentos de enfermagem
	64

	Prática em Semiologia e semiotécnica
	Semiologia e semiotécnica
	64

	Prática em Enfermagem na saúde da família
	Enfermagem na saúde da família
	64

	Prática em Enfermagem em saúde mental
	Enfermagem em saúde mental

Prática em fundamentos de enfermagem
	64

	Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher
	Enfermagem na Saúde da Mulher

Prática em fundamentos de enfermagem
	64

	Prática em Enfermagem cirúrgica
	Enfermagem cirúrgica

Prática em fundamentos de enfermagem
	64

	Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente
	Enfermagem na saúde da criança e adolescente

Prática em fundamentos de enfermagem
	64

	Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso
	Enfermagem na saúde do adulto e idoso

Prática em fundamentos de enfermagem
	64

	Prática em Enfermagem em pronto atendimento e UTI
	Enfermagem em pronto atendimento e UTI

Prática em fundamentos de enfermagem
	64

	TOTAL PARCIAL(FE)

	1504

	Estágio Curricular Supervisionado
	Estágio Supervisionado I
	Prática em fundamentos de enfermagem

Prática em Semiologia e semiotécnica

Prática em Enfermagem em saúde mental

Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher

Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente

Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso
	400

	Estágio Supervisionado II
	Prática em fundamentos de enfermagem

Prática em Semiologia e semiotécnica

Prática em Enfermagem em saúde mental

Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher

Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente

Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso

Prática em Enfermagem cirúrgica

Prática em enfermagem em pronto atendimento e UTI
	400

	Atividades Complementares
	Atividades Complementares

	96

	TC
	Trabalho de curso

	64

	TOTAL GERAL

	4.000

ANEXO II
PERIODIZAÇÃO CURRICULAR
	1º SEMESTRE

	Disciplinas
	CH
	CHS
	CHST
	CHSP
	Pré-Requisitos

	Anatomia Humana I
	96
	6
	4
	2
	-

	Estatística Geral
	64
	4
	4
	0
	-

	Biologia Celular e Molecular
	96
	6
	4
	2
	-

	Histologia e Embriologia
	96
	6
	4
	2
	-

	Psicologia da Saúde
	64
	4
	4
	0
	-

	Sociologia e Antropologia
	64
	4
	4
	0
	-

	Total de Horas
	480
	30
	24
	6

	2º SEMESTRE

	Fisiologia
	96
	6
	4
	2
	Anatomia Humana I

Histologia e Embriologia

	Bioquímica
	96
	6
	4
	2
	-

	Epidemiologia
	96
	6
	6
	0
	Estatística Geral

	Filosofia e Metodologia Científica
	64
	4
	4
	0
	-

	Microbiologia Geral
	96
	6
	4
	2
	-

	Nutrição Humana
	64
	4
	4
	0
	-

	Total de Horas
	512
	32
	26
	6

	3º SEMESTRE

	Semiologia e semiotécnica
	64
	4
	4
	0
	-

	Saúde pública e comunitária
	64
	4
	4
	0
	-

	Fundamentos de enfermagem
	96
	6
	4
	2
	-

	Imunologia Geral
	96
	6
	4
	2
	-

	Parasitologia Geral
	96
	6
	4
	2
	-

	Farmacologia
	96
	6
	4
	2
	-

	Total de Horas
	512
	32
	24
	8

	Disciplinas
	CH
	CHS
	CHST
	CHSP
	Pré-Requisitos

	4º SEMESTRE

	Enfermagem na saúde da família
	64
	4
	4
	0
	-

	Ética e legislação em enfermagem
	64
	4
	4
	0
	-

	Prática em fundamentos de enfermagem
	64
	4
	0
	4
	Fundamentos de enfermagem

	Genética Médica
	96
	6
	4
	2
	Biologia Celular e Molecular

	Patologia Humana e Citologia Clínica
	96
	6
	4
	2
	Fisiologia Humana

	Prática em Semiologia e semiotécnica
	64
	4
	0
	4
	Semiologia e semiotécnica

	Total de Horas
	448
	 28
	16
	12

	5º SEMESTRE

	Enfermagem em saúde mental
	64
	4
	4
	0

	Saúde no trabalho
	64
	4
	4
	0

	Enfermagem na Saúde da Mulher
	64
	4
	4
	0

	Enfermagem na saúde da criança e adolescente
	64
	4
	4
	0

	Enfermagem na saúde do adulto e idoso
	64
	4
	4
	0

	Prática em Enfermagem na saúde da família
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem na saúde da família

	Bases da educação em enfermagem
	64
	4
	4
	0

	Total de Horas
	448
	28
	24
	4

	6º SEMESTRE

	Enfermagem em pronto atendimento e UTI
	64
	6
	4
	2

	Prática em Enfermagem em saúde mental
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem em saúde mental
Prática em fundamentos de enfermagem

	Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem na Saúde da Mulher
Prática em fundamentos de enfermagem

	Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem na saúde da criança e adolescente
Prática em fundamentos de enfermagem

	Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem na saúde do adulto e idoso
Prática em fundamentos de enfermagem

	Enfermagem cirúrgica
	64
	4
	4
	0

	Optativa
	64
	4
	4
	0

	Total de Horas
	480
	30
	12
	18

	Disciplinas
	CH
	CHS
	CHST
	CHSP
	Pré-Requisitos

	7º SEMESTRE

	Prática em Enfermagem em pronto atendimento e UTI
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem em pronto atendimento e UTI
Prática em fundamentos de enfermagem

	Prática em Enfermagem cirúrgica
	64
	4
	0
	4
	Enfermagem cirúrgica

Prática em fundamentos de enfermagem

	Estágio Supervisionado I
	400
	25
	0
	25
	Prática em fundamentos de enfermagem

Prática em Semiologia e semiotécnica

Prática em Enfermagem em saúde mental

Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher

Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente

Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso

	total de horas
	528
	33
	0
	33

	8º SEMESTRE

	Gerência e Gestão em Saúde
	64
	4
	4
	0

	Estágio Supervisionado II
	400
	25
	0
	25
	Prática em fundamentos de enfermagem

Prática em Semiologia e semiotécnica

Prática em Enfermagem em saúde mental

Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher

Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente

Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso

Prática em Enfermagem cirúrgica

Prática em Enfermagem em pronto atendimento e UTI

	Total de Horas
	464
	29
	4
	25

CH = Carga Horária, CHS = Carga Horária Semanal, CHST = Carga Horária Semanal Teórica, CHSP = Carga Horária Semanal Prática.